
quINta-feira, 23 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
de Administração, Matrícula nº 999.1020, lotado na Promotoria 
de Justiça de Oriximiná, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$   500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  500,00
Prazo para utilização: entre 26/7 a 23/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2716/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor WHALASY DA SILVA LAMEIRA, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.922, lotado na Promotoria 
de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer às despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1.400,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$    200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$    400,00
Prazo para utilização: entre 26/7 a 23/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2717/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO, 
Técnico, Matrícula nº 999.1560, lotada no Centro de Apoio 
Operacional, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer às despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.128.1237.4983– FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE MEMBROS 
E SERVIDORES DO MP. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  1.000,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica  R$  1.000,00
Prazo para utilização: entre 26/7 a 23/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2718/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ 
FIGUEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1009, 
lotado na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$ 800,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica  R$  1.000,00
Prazo para utilização: entre 26/7 a 23/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2722/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça MARIA 

JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, Matrícula nº 999.405, de Augusto 
Corrêa a esta Capital, no dia 20/7/2009, a fim de participar 
da reunião que tratará de assunto referente à comercialização 
clandestina da carne (massa) de caranguejo no Estado do Pará.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1648/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MARIO BENEDITO 
NUNES FARIAS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1281, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Curuçá ao município de Terra Alta, no 
dia 2/7/2009, a fim de tratar assuntos afetos à Promotoria de 
Justiça de Curuçá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
6 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1669/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor ROBERTO CAVALLEIRO 
DE MACEDO JUNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1089, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de São Miguel do Guamá e Santa Maria do Pará, nos dias 7 
e 8/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto ao 
Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1670/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.255, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de São Miguel do Guamá e Santa Maria 
do Pará, nos dias 7 e 8/7/2009, a fim de conduzir o Promotor 
de Justiça Wilson Pinheiro Brandão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1682/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 240/2009-
2°PJA, de 16 de juho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. 
Ana Carolina Vilhena Gonçalves, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 (quatro) diárias à servidora MARIA RAIMUNDA 
NATALINA AIRES DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.967, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Tailândia ao município de 
Moju, no período de 16 a 19/6 e no dia 22/6/2009, a fim de 
substituir o servidor Jeremias Rodrigues dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1683/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 240/2009-
2°PJA, de 16 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. 
Ana Carolina Vilhena Gonçalves, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER 5 (cinco) diárias à servidora LINDALVA SOARES 
DAS CHAGAS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.970, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tailândia ao município de Moju, no período 
de 23 a 26/6 e nos dias 29 e 30/6/2009, a fim de substituir o 
servidor Jeremias Rodrigues dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1698/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO o pagamento de 1 (uma) diária, dentre 
a 1 e ½ (uma e meia) diária concedida à servidora IRACEMA 
JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA, Técnico, mediante PORTARIA 
nº 1337/2009-MP/SGJ-TA, de 10/6/2009, em virtude de seu 
deslocamento desta Capital ao município de Breves, ter ocorrido 
apenas no dia 25/6/2009, a fim de participar do Simpósio: 
Fortalecendo o Sistema de Garantia de Direito e a Rede de 
Proteção Social para Crianças e Adolescentes Vitimizados por 
Abuso e Exploração Sexual Comercial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1699/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO o pagamento de 1 (uma) diária, dentre 
a 1 e ½ (uma e meia) diária concedida à servidora HELOISA 
HELENA FEIO RAMOS, Técnico, mediante PORTARIA nº 
1336/2009-MP/SGJ-TA, de 10/6/2009, em virtude de seu 
deslocamento desta Capital ao município de Breves, ter ocorrido 
apenas no dia 25/6/2009, a fim de participar do Simpósio: 
Fortalecendo o Sistema de Garantia de Direito e a Rede de 
Proteção Social para Crianças e Adolescentes Vitimizados por 
Abuso e Exploração Sexual Comercial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício

PORTARIA Nº 1704/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 2.775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 170/2009-MP/
PJS, de 7 de julho de 2009, de iniciativa do Exmo Sr. Dr. Paulo 
Sergio da Cunha Morgado Junior,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1430, de Cachoeira do Arari ao município de Salvaterra, 
nos dias 22 e 23/7 e no período de 27 a 30/7/2009, a fim de 
substituir a servidora Maria Terezinha de Jesus Quaresma de 
Miranda.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa,em exercício


